<sup>10</sup> Matth. ix, 12. <sup>11</sup> Ibid. 13. <sup>12</sup> Gen. xiii, 9.

A sibi, et a Rude sua ultra pendentem honorat. At  
vero et profanis adhuc, et ipsum nescientibus omne  
bonum palam largiri, excellentem benignitatem et  
admirationem habet, et revera mansuetudinis Deo  
propriæ indubitate est indicium. Quare et ipse  
Salvator, miserans rei nostras, et peccandi cupidis  
neutiquam tribuendam misericordiam ut Deus im-  
pertiens, dicebat, iam quidem: « Non est opus  
bene valentibus medicus, sed male habentibus<sup>13</sup>; »  
jam rursus: « Non veni vocare justos, sed pecca-  
tores ad paenitentiam<sup>14</sup>. » Ait ergo... hoc est,  
Israelius in Ἀgypto errorem suum sequebantur,  
necandū Deum verum, me scilicet, aciebant; com-  
perit autem sunt magis Baalim, id est idolia,  
hostias immolare, et adolere thura simulacris, sive  
B diis indigenis. Ego vero, quoniam benignus et be-  
nus sum, Ephraim, sive universum Israel (ut ex  
una tribu hic significatum), quanquam adeo stolidum colligavi, inquit. Quod quid sit, ipsem declarat, « suscepit eum super brachium meum. » Quae  
similitudo ab iis quae infantibus flent, ducitur.  
Qui enim infantes in ulnas suscipiunt, quasi eos  
compedibus ligant, dum eorum pedes stringunt.  
Oportet enim, ut arbitror, contrahi femora et  
genua cuiuslibet cossidentis. Atque hoc est, « col-  
ligavi; » sicut videlicet et de Abraham scri-  
ptum est, eum colligasse Isaac filium suum,  
sacrificaturum Deo<sup>15</sup>, ut putabat. Sciendum porro  
Hebreorum editionem atque aliorum etiam non  
habere, « colligavi; » sed illud potius, « factus  
sum quasi nutritius Ephraim. » Itaque ego quidem  
erga ipsos talis fui; « ipsi autem non cognove-  
runt, » hoc est, non intellexerunt, non senserunt  
me alios perdendo ipsis consulere, hoc 159 enim  
est, « sano ipsos in corruptione hominum. » Corru-  
pti enim, seu vexati sunt Ἀgyptii primi decem  
plagi, non dimittente Pharaone. Post plagiā Ἀgy-  
ptias perierunt Chethaei, Evaei et Amorrhaei, Cha-  
nanaei et Jebusaei, quibus debellatis Israel terram  
promissionis adeptus est, Deo omne arduum illis  
complanante, tribuenteque ut hostibus superiores  
evadere possent. Igitur, non animadverterunt, in-  
quit, quod homines naturæ ipsorum consortes de-  
lens, eorum rebus prospicerem, et extenderem  
eos, hoc est, constringerem, et cohiberem eos in  
vinculis charitatis. Atqui, si separassent, utique et  
cogitassent, et apud se ratiocinati essent, quare ha-  
gentes a Deo delicta, et ipsi contra introducti suis-  
sent. Sic enim, cum intellexissent quia odissent  
peccatorem, dæmonumque cultorem spernerem, de-  
siissent forfalle similia committere. Opus est itaque  
Deum laetificare volentibus et prudenti cogitatione,  
et mente bona, et iram in alios in suæ securitatis  
occasione convertere. Gravissimum autem esse  
crimen ingratæ voluntatis, et quasi omnis impro-  
bitatis convictum merito puniri qui hoc morbo  
temetur, et hinc facile est videre. Ingratus enim,  
inquit, est similis blasphemō.